索引号：
	11220000412760890L/2023-02425
	分类：
	委员提案;议案

	发文机关：
	吉林省畜牧业管理局
	成文日期：
	2023年07月13日

	标题：
	对省政协十三届一次会议第46号委员提案的答复

	发文字号：
	吉牧办议〔2023〕61号
	发布日期：
	2023年07月13日

对省政协十三届一次会议第46号委员提案的答复

吉牧办议〔2023〕61号

王进馥委员：

　　您在省政协十三届一次会议上提出的《关于以吉林优质奶业为支撑，完善“学生饮用奶计划”实施的建议》收悉,经认真研究办理,现答复如下:

　　 一、关于依托省优惠政策，发挥我省农业传统优势，提升奶源基地建设的建议

　　近年来，为提升奶源基地建设，我局做了以下三项工作。

　　一是加快推进秸秆、粪污“两废”利用工作。多年来，我局推行秸秆饲料收储工作，加快利用方式变革。全面落实国家“粮改饲”任务，启动实施玉米秸秆茎穗兼收一次性作业试点示范，开展整乡（镇）、整村一次性收贮作业，推广菌酶协同发酵饲料技术，打造健康养殖模式。2022年全省秸秆饲料化利用占秸秆总量的41%，居秸秆“五化”利用之首。我局高度重视畜禽粪污资源化利用工作，2022年省政府办公厅印发了《吉林省全域统筹推进畜禽粪污资源化利用实施方案》，在全省启动实施社会化服务组织培育、规模养殖工艺提升、粪肥还田综合利用等11项行动，推动种养结合、绿色低碳、循环发展。全省规模养殖场畜禽粪污处理设施配套率达到98%以上，畜禽粪污综合利用率达到90%以上。

　　二是推进奶牛繁育体系建设。2022年省畜牧局和省财政厅印发了《吉林省支持奶牛产业发展的若干举措》，对从国外、省外引进的奶牛给予补助，开展奶牛生产性能测定，加强对奶牛养殖场户的服务，引导扩群增量和提高奶牛综合生产性能。统筹中央和省级财政资金，支持奶牛养殖场升级改造，提升智能化信息化水平。支持利用地方政府专项债券建设奶业一二三产融合项目。

　　三是降低奶牛养殖风险。我局不断推动奶牛养殖成本保险提标、降费，提高奶牛养殖业保险风险保障水平、降低保险费率，切实增强奶农抵御风险能力、减轻经济负担。自2022年开始，奶牛养殖成本保险的保险金额由5000元/头和10000元/头两档，统一提高至12000元/头，保险费率由8%降至6%;支持保险机构根据养殖主体需求，将奶牛养殖成本保额最高上浮至每头15000元，保险费率最低下浮至5%。今年，建立了生鲜乳价格协商机制，成立了由省畜牧局、省奶业发展协会、奶农和乳企代表组成的生鲜乳价格协商委员会，促进生鲜乳购销双方利益合理分配。

　　 二、关于地域特色、品质口碑上加大品牌认知度的建议

　　我省发展奶业具有地理区位、土地空间和饲草饲料等禀赋资源优势。近年来，我省奶业规模化、标准化、机械化、组织化水平不断提升。加强质量监管，开展生鲜乳违禁添加专项整治行动，实施“治违禁、控药残、促提升”三年整治行动，多年来生鲜乳抽检合格率100%，从源头保障生鲜乳质量安全。注重奶业品牌建设，组织企业参加展会，推介休闲观光牧场，在公交站点投放吉林乳品公益广告，宣传奶业发展成效，引导乳品消费，提升奶业形象。

　　 三、关于推广我省优质奶，助推地方经济发展，助力“学生饮用奶计划”实施的建议

　　我局积极指导吉林省奶业发展协会，对申请学生饮用奶奶源基地认证的养殖场和学生饮用奶标志许可的生产企业进行审核推荐。全省现有通过中国奶业协会认证的学生饮用奶奶源基地1个和学生饮用奶生产企业2个，其中，四平君乐宝乳业有限公司于2023年1月获得了《中国学生饮用奶标志许可使用证书》。我局已牵头起草了《吉林省推广国家“学生饮用奶计划”试点工作实施方案（征求意见稿）》（详见附件），目前，正在征求省教育厅等相关部门意见，拟达成一致意见后报省政府办公厅印发。

　　下一步，我局将继续深入贯彻落实中央和省委、省政府决策部署，因地制宜，合理布局，推动奶业生产与生态保护协同发展，加大技术推广力度，节本增效，健全完善新型利益联结机制，增强农户抵御市场风险的能力，推动种养加销一体化、一二三产业融合发展，提升产业核心竞争力，促进奶业高质量发展，推进乡村产业振兴，助力“学生饮用奶计划”推广，培育学生科学饮奶习惯，改善学生营养状况，提高学生身体健康水平。

　　感谢您对我局工作的关心，希望继续对我局工作给予支持。

　　附件：吉林省推广国家“学生饮用奶计划”试点工作实施方案（征求意见稿）

吉林省畜牧业管理局

　　2023年6月15日

（联系人：迟桂凤    联系电话：0431-88906637）